



2019年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2018年10月25日

上場会社名 杉本商事株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9932 URL http://www.sugi-net.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)杉本 正広
 問合せ先責任者 (役職名)専務取締役管理本部長 (氏名)阪口 尚作 (TEL)06(6538)2661
 四半期報告書提出予定日 2018年11月14日 配当支払開始予定日 2018年11月30日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第2四半期の連結業績(2018年4月1日~2018年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第2四半期	21,597	1.8	1,189	22.2	1,401	18.6	948	25.5
2018年3月期第2四半期	21,216	9.2	973	41.8	1,181	33.2	755	34.1

(注) 包括利益 2019年3月期第2四半期 968百万円(1.1%) 2018年3月期第2四半期 957百万円(48.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第2四半期	85.79	—
2018年3月期第2四半期	68.34	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第2四半期	35,517	30,442	85.7
2018年3月期	35,923	29,805	83.0

(参考) 自己資本 2019年3月期第2四半期 30,442百万円 2018年3月期 29,805百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	25.00	—	30.00	55.00
2019年3月期	—	30.00	—	—	—
2019年3月期(予想)	—	—	—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日~2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	47,750	7.8	2,800	13.8	3,235	11.8	2,120	10.8	191.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社、除外 一社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2019年3月期2Q	11,399,237株	2018年3月期	11,399,237株
2019年3月期2Q	341,826株	2018年3月期	341,776株
2019年3月期2Q	11,057,459株	2018年3月期2Q	11,057,541株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更)	8
(会計上の見積りの変更)	8
(修正再表示)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、米国・中国を始めとする世界経済の堅調な推移を背景にした輸出や生産の回復に加え、設備投資、住宅投資、個人消費の国内民需も高い伸びを示しています。製造業の大幅増益を主因とした企業収益と国内生産の改善に支えられた緩やかな景気拡大局面が続いています。また潤沢なキャッシュ・フローを背景に、先行きの事業環境や設備投資に対する企業マインドも着実に改善している様子が伺えます。とりわけ輸出産業関連業種で裾野の広い自動車、工作機械・電機・電子部品関連業界は、引き続き好調を維持しています。国内の人手不足、資源高・原材料高、米中他の貿易摩擦等、先行きに若干の懸念はあるものの、当面は安定的な景気拡大局面が維持されるものと予想されます。

このような状況のもと当社グループは、創業100周年(2021年)に向けた、当期を初年度とする第二次中期経営計画『Sincerity to 100』の基本的な考え方である「対面営業、課題解決型の提案営業の充実・拡大を図ると同時に顧客の業務効率化ニーズにも対応できるインフラを整備・活用する。」に基づき、新規出店及び新規顧客獲得、顧客深耕、新規商品投入及び重点取扱商品拡大等の重点施策を着実に推進し、企業価値の一層の向上に取り組んでまいりました。その結果、当第2四半期連結累計期間は、売上高215億97百万円（前年同期比1.8%増）、経常利益14億1百万円（前年同期比18.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益9億48百万円（前年同期比25.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は355億17百万円となり前連結会計年度末に比べ4億5百万円減少しております。これは主に現金及び預金が9億11百万円増加する一方、受取手形及び売掛金が14億55百万円、商品が1億10百万円減少したためであります。負債は50億75百万円となり前連結会計年度末に比べ、10億41百万円減少しております。これは主に買掛金が8億33百万円、未払法人税等1億67百万円減少したためであります。また純資産は304億42百万円となり前連結会計年度末に比べ6億36百万円増加しております。

キャッシュ・フローの状況の分析

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資産」という。）は、前連結会計年度より8億87百万円増加し、72億45百万円となりました。当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動より得られた資金は13億74百万円（前年同四半期は7億91百万円の収入）となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益13億94百万円、売上債権の減少12億23百万円、たな卸資産の減少1億10百万円の収入に対し、仕入債務の減少8億33百万円、法人税等の支払額6億8百万円の支出によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動に使用した資金は1億54百万円（前年同四半期は1億78百万円の使用）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による1億10百万円、無形固定資産の取得による12百万円の支出によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動に使用した資金は3億32百万円（前年同四半期は4億16百万円の使用）となりました。これは主に、配当金の支払額3億32百万円の支出によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年3月期の業績予想につきましては、2018年4月25日の決算発表で公表いたしました「2019年3月期の連結業績予想」に変更はありません。

業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づいて判断しているため、多分に不確定要素を含んでおります。実際の業績は業況の変化により予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,470,224	7,382,126
受取手形及び売掛金	12,284,610	10,828,948
電子記録債権	3,133,728	3,365,956
商品	1,773,338	1,662,726
その他	73,961	101,114
貸倒引当金	△4,103	△4,123
流動資産合計	23,731,759	23,336,750
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	2,743,929	2,654,538
構築物（純額）	38,881	35,045
車両運搬具（純額）	77,711	75,245
工具、器具及び備品（純額）	75,797	73,238
土地	5,407,383	5,403,963
建設仮勘定	2,934	50,706
有形固定資産合計	8,346,638	8,292,737
無形固定資産		
電話加入権	38,894	38,894
ソフトウェア	194,335	179,222
無形固定資産合計	233,229	218,116
投資その他の資産		
投資有価証券	2,934,760	2,964,848
出資金	12,890	14,890
退職給付に係る資産	329,248	336,727
差入保証金	281,628	279,499
その他	68,681	89,578
貸倒引当金	△15,704	△15,305
投資その他の資産合計	3,611,505	3,670,237
固定資産合計	12,191,372	12,181,091
資産合計	35,923,132	35,517,841

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,694,272	2,860,731
未払金	258,624	201,609
未払費用	472,938	505,719
未払法人税等	662,576	494,943
未払消費税等	128,876	120,905
その他	76,792	57,135
流動負債合計	5,294,082	4,241,045
固定負債		
長期未払金	271,056	271,056
長期預り保証金	139,942	141,492
繰延税金負債	260,315	266,320
退職給付に係る負債	151,867	155,727
その他	64	—
固定負債合計	823,246	834,596
負債合計	6,117,328	5,075,641
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,597,406	2,597,406
資本剰余金	2,529,295	2,529,295
利益剰余金	24,128,027	24,744,885
自己株式	△383,992	△384,086
株主資本合計	28,870,737	29,487,501
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	944,283	962,872
退職給付に係る調整累計額	△9,217	△8,172
その他の包括利益累計額合計	935,066	954,699
純資産合計	29,805,804	30,442,200
負債純資産合計	35,923,132	35,517,841

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)
売上高	21,216,386	21,597,945
売上原価	17,510,126	17,630,483
売上総利益	3,706,259	3,967,461
販売費及び一般管理費	2,733,239	2,778,388
営業利益	973,019	1,189,073
営業外収益		
受取利息	674	491
受取配当金	21,219	25,058
仕入割引	163,414	166,572
不動産賃貸料	49,231	46,416
その他	10,792	16,934
営業外収益合計	245,331	255,473
営業外費用		
支払利息	902	516
売上割引	35,216	39,169
その他	951	3,555
営業外費用合計	37,070	43,242
経常利益	1,181,280	1,401,304
特別利益		
固定資産売却益	1,277	1,784
特別利益合計	1,277	1,784
特別損失		
固定資産除売却損	14,354	8,174
会員権評価損	2,815	—
減損損失	20,504	—
特別損失合計	37,674	8,174
税金等調整前四半期純利益	1,144,883	1,394,913
法人税、住民税及び事業税	418,073	447,783
法人税等調整額	△28,816	△1,451
法人税等合計	389,257	446,332
四半期純利益	755,626	948,581
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	755,626	948,581

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)
四半期純利益	755,626	948,581
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	195,834	18,588
退職給付に係る調整額	6,137	1,044
その他の包括利益合計	201,971	19,632
四半期包括利益	957,598	968,213
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	957,598	968,213
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,144,883	1,394,913
減価償却費	170,112	162,989
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	5,566	5,374
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△6,888	△7,489
受取利息及び受取配当金	△21,893	△25,549
支払利息	902	516
有形固定資産除売却損益(△は益)	13,076	6,390
売上債権の増減額(△は増加)	88,276	1,223,054
たな卸資産の増減額(△は増加)	49,262	110,611
仕入債務の増減額(△は減少)	△373,936	△833,541
その他	70,549	△77,306
小計	1,139,910	1,959,963
利息及び配当金の受取額	19,720	25,009
利息の支払額	△1,120	△998
法人税等の支払額	△366,746	△608,983
営業活動によるキャッシュ・フロー	791,763	1,374,990
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△91,223	△91,227
定期預金の払戻による収入	67,220	67,223
有形固定資産の取得による支出	△132,598	△110,979
有形固定資産の売却による収入	1,382	9,188
投資有価証券の取得による支出	△7,226	△8,037
無形固定資産の取得による支出	△16,345	△12,559
その他	705	△8,347
投資活動によるキャッシュ・フロー	△178,086	△154,738
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△139,223	—
自己株式の取得による支出	△62	△93
配当金の支払額	△276,886	△332,260
財務活動によるキャッシュ・フロー	△416,171	△332,354
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	197,505	887,898
現金及び現金同等物の期首残高	5,732,189	6,358,012
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,929,694	7,245,911

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(修正再表示)

該当事項はありません。